
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind trecerea unui bun imobil din domeniul public al statului și administrarea 

Ministerului Educației și Cercetării prin Inspectoratul Școlar Județean Sălaj, în 

domeniul public al județului Sălaj pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă 

„Speranța” din Zalău 

 

 În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 292 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, al art. 146 

alin. (4) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 
 

Art. 1 Se aprobă trecerea bunului imobil identificat cu numărul MF 154554 din 

domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației și Cercetării prin 

Inspectoratul Școlar Județean Sălaj, în domeniul public al județului Sălaj pentru Centrul 

Școlar pentru Educație Incluzivă „Speranța” din Zalău, având datele de identificare 

prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Predarea-primirea imobilului, menționat la art. 1 se va face pe bază de 

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri.  

Art. 3 Ministerul Educație și Cercetării își va actualiza în mod corespunzător datele 

din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera 

completările și modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea Guvernului nr. 

1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului, cu modificările și completările ulterioare. 
 

 

PRIM-MINISTRU 
Ilie-Gavril BOLOJAN 

 


